
Памятка по заполнению Уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (далее – Уведомление) в 

части авансового платежа по ЕСХН. 

 

Форма, формат представления и порядок заполнения документа установлены 

Приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@ «Об утверждении формы, порядка 

заполнения и формата представления уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховым взносам в электронной форме». 

Срок сдачи Уведомления - не позднее 25 числа месяца, в котором установлен срок 

уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов. 

Сроки сдачи Уведомления в части авансового платежа по ЕСХН в 2023 году за 

полугодие 25.07.2023. 

Важно! По уплате налога по ЕСХН по итогам года Уведомление не представляется, 

так как исчисленная сумма налога за налоговый период отражается налогоплательщиками в 

налоговых декларациях, срок представления которых предшествует сроку уплаты налога. 

 

Пример заполнения Уведомления за полугодие 2023 года. 

Показатели Особенности заполнения 

КПП, указанный в соответствующей 

налоговой декларации (расчете) 

Заполняется организацией (например, 

860101001), индивидуальными 

предпринимателями не заполняется 

Код по ОКТМО Указывается согласно месту регистрации 

организации (месту жительства 

индивидуального предпринимателя) по 

состоянию на последний день отчетного 

периода (для случаев изменения места 

регистрации / места жительства) (например, 

71871000 – г. Ханты-Мансийск). 

Код бюджетной классификации 18210503010011000110 

Сумма налога, авансовых платежей по 

налогу, сбора, страховых взносов 

Указывается сумма авансового платежа, 

подлежащая уплате в налоговом периоде, 

(например, 4000.00) 

Отчетный (налоговый) период (код) / 

Номер месяца (квартала) 

34/02 – для авансовых платежей за полугодие 

Отчетный (календарный) год 2023 

 

Если необходимо внести уточнение в ранее представленное уведомление, то следует 

направить Уведомление с верными реквизитами только в отношении обязанности, по 

которой допущена ошибка: 

- если неверно указана сумма обязанности, то представляется Уведомление с теми же 

реквизитами с верной суммой; 

- если неверно указаны иные реквизиты, то в Уведомлении по ранее указанным 

реквизитам обязанности представляется сумма «0» и отдельной строкой указывается новая 

обязанность с верными реквизитами. 


